
 

 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUÍZA DE DIREITO DA VARA REGIONAL 
EMPRESARIAL DA COMARCA DE PORTO ALEGRE/RS 

 

 
Processo n. 5109190-47.2020.8.21.0001 

 
 

MASSA FALIDA DE EDITORA FOTOLETRAS LTDA., já qualificada no processo  
de número em epígrafe, vem, perante Vossa Excelência, por sua 
Administração Judicial SCALZILLI ALTHAUS CHIMELO SPOHR ADVOGADOS, 
manifestar-se nos seguintes termos.  

 
Excelência, em atenção à intimação do evento 333, bem como visando a dar 

encerramento na falência, a Administração vem juntar aos autos o extrato em que foi 
apartado o valor concernente aos honorários de sindicância, de modo que resta ainda, 
na conta 0621.320226.06.95, o valor de R$ 39.241,42.  

 
Para o devido prosseguimento, a Adminsitração Judicial junta novo plano de 

pagamento em anexo. Nesse ponto, contudo, alguns credores não dispuseram seus 
dados bancários, razão pela qual é necessária a intimação desses credores ou de seus 
respectivos procuradores (informação presente no plano de pagamento). De qualquer 
forma, colaciona-se seus respectivos nomes e procuradores: 

 
Credor:      Procurador: 

Edilson Muller da Silva   Alice Andrade Groth OAB/RS 16.004 

Francisco Lourenço Goés dos Santos  Andre Frantz Della Mea OAB/RS 20.069 

José Ramão da Silva Diniz    Adriana Holzmann de Almeida – OAB/RS 42.457 

Maria Tereza Sodré   Elina Rosane Teixeira de Pauli – OAB/RS 14.605 

Rudiney Vieira de Oliveira    Cristina Salete Alves Chaves – OAB/RS 44199 

 

No evento 325, foi noticiado quais credores foram devidamente pagos, 
demonstrando-se quais foram resgatados. Ocorre que alguns alvarás foram cancelados, 
de modo que é preciso que o Cartório certifique a situação atual, visto que tal 
informação não adentrou aos autos e tampouco chegou até à Administração Judicial.  

 
 

 
 

 
 

 
 
 



 

 

Igualmente, no plano de pagamento, está arrolado o crédito do FGTS, o qual 
deve ser intimado para informar os dados bancários. 

 
A soma dos créditos totais fica em R$ 1.476.145,15, ausentes os cancelados 

(R$ 21.294,60), enquanto o valor disposto na conta da Massa Falida é de R$ 
1.634,188,96, de acordo com o evento 311. 

 
Nestes termos, requer a intimação do Ministério Público para dizer a respeito 

do pagamento. Na sequência, sendo realizados os pagamentos, é importante que seja 
a Administração Judicial intimada para relatório final e prestação de contas, 
concomitantemente com a liberação dos honorários remanescentes. 

 

São os termos em que se manifesta e pede deferimento. 
 
Porto Alegre/RS, 28 de outubro de 2022. 

SCALZILLI ALTHAUS CHIMELO SPOHR ADVOGADOS 

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL (OAB/RS 634) 



 
PLANO DE PAGAMENTO DOS CREDORES – GRUPO FOTOLETRAS (EDITORA FOTOLETRAS LTDA., GRÁFICA E EDITORA PELOTENSE LTDA. E 

EDITORA JORNALÍSTICA GRANDE SUL LTDA.) 

Credor Processo  Valor do 
crédito 

16/08/2001 

Valor pago Valor 
atualizado 

(IGP-M/FGV) 

Data da 
atualização 

Valor a ser 
pago 

OAB/RS 

Procurador 

Dados bancários 

Adriano Silva Teixeira 

CPF: 

001/1.05.0651353-3 R$ 3.739,65 R$ 3.739,65 R$6.206,95 06/11/2006 R$2.467,30 Luiz Antônio 
Pedroso Filho   

OAB/RS 27.809 

Titularidade: Escouto & Pedroso Advogados 
Associados 

CNPJ: 06.285.380/0001-34 

Banco: Banco do Brasil 

Agência: 0010-8 

Conta: 111222-8 

ou 

Titularidade: Luiz Antônio Pedroso Filho 

CPF: 292.858.520-68 

Banco: Banco do Brasil 

Agência: 4736-8 

Conta: 11238-0 

Adroaldo Rogério 
Deniz 

CPF: 

001/1.05.0651363-0 R$ 2.000,00 R$ 2.000,00 R$3.319,54 06/11/2006 R$1.319,54 LUCIANA KRUSE 
– OAB/RS 48675 

Não informou dados bancários  

Ana Paula Tomaz 
Antunez 

CPF: 

001/1.05.0651356-8 R$ 1.300,00 R$ 1.300,00 R$2.157,70 06/11/2006 R$857,70 ANTONIO 
JAQUES 
RODRIGUES DA 
SILVA – OAB/RS 
42449 

Não informou dados bancários  

Andréia Julia Mendes 
de Deus 

001/1.05.0651403-3 R$ 4.000,00 R$ 4.000,00 R$6.639,07 06/11/2006 R$2.639,07 LOURDES 
BEATRIZ ROSA 

Não informou dados bancários  



 
PLANO DE PAGAMENTO DOS CREDORES – GRUPO FOTOLETRAS (EDITORA FOTOLETRAS LTDA., GRÁFICA E EDITORA PELOTENSE LTDA. E 

EDITORA JORNALÍSTICA GRANDE SUL LTDA.) 

CPF: DOS SANTOS – 
OAB/RS 15970 

Ângelo Rodrigues de 
Lima 

CPF: 

001/1.05.0651415-7 R$ 10.351,99 R$ 10.351,99 R$17.181,91 06/11/2006 R$6.829,92 Rodrigo André 
Kellermann 

OAB/RS 51.993 

Titularidade: Rodrigo André Kellermann 

CPF: 737.353.530-53 

Banco: Caixa Econômica Federal  

Agência: 0478 

Conta: 4164-3 

Operação: 001 

Claudiomiro Silva da 
Costa 

CPF:  

001/1.05.0651366-5 R$ 26.062,28 R$ 26.062,28 R$43.257,35 06/11/2006 R$17.195,07 Bruno Kahle 
Filho 

OAB/RS 21.053 

Titularidade: Kahle Bitencourt Advogados Associados 
S.A. 

CNPJ: 02.064.025/0001-84 

Banco: Caixa Econômica Federal 

Agência: 3450 

Conta: 1111-8 

Operação: 003 

Deodomiro Alves 
Batista 

CPF: 

001/1.05.0651360-6 R$ 1.500,00 R$ 1.500,00 R$2.489,65 06/11/2006 R$989,65 Luiz Antônio 
Pedroso Filho   

OAB/RS 27.809 

Titularidade: Escouto & Pedroso Advogados 
Associados 

CNPJ: 06.285.380/0001-34 

Banco: Banco do Brasil 

Agência: 0010-8 

Conta: 111222-8 

ou 

Titularidade: Luiz Antônio Pedroso Filho 



 
PLANO DE PAGAMENTO DOS CREDORES – GRUPO FOTOLETRAS (EDITORA FOTOLETRAS LTDA., GRÁFICA E EDITORA PELOTENSE LTDA. E 

EDITORA JORNALÍSTICA GRANDE SUL LTDA.) 

CPF: 292.858.520-68 

Banco: Banco do Brasil 

Agência: 4736-8 

Conta: 11238-0 

Diva Seidenfuss 

CPF: 

001/1.05.0651374-6 R$ 2.400,00 R$ 2.400,00 R$3.983,44 06/11/2006 R$1.583,44 Luiz Antônio 
Pedroso Filho   

OAB/RS 27.809 

Titularidade: Escouto & Pedroso Advogados 
Associados 

CNPJ: 06.285.380/0001-34 

Banco: Banco do Brasil 

Agência: 0010-8 

Conta: 111222-8 

ou 

Titularidade: Luiz Antônio Pedroso Filho 

CPF: 292.858.520-68 

Banco: Banco do Brasil 

Agência: 4736-8 

Conta: 11238-0 

Edilson Muller da 
Silva 

CPF: 

001/1.05.0651373-8 R$ 7.000,00 R$ 7.000,00 R$11.618,38 06/11/2006 R$4.618,38 ALICE DE 
ANDRADE 
GROTH – 
OAB/RS 16004 

Não Informou as contas 

Elaine Maria de Ávila 

CPF: 

001/1.05.0651375-4 R$ 6.521,23 R$ 6.521,23 R$10.823,73 06/11/2006 R$4.302,50 Luiz Antônio 
Pedroso Filho   

OAB/RS 27.809 

Titularidade: Escouto & Pedroso Advogados 
Associados 

CNPJ: 06.285.380/0001-34 

Banco: Banco do Brasil 



 
PLANO DE PAGAMENTO DOS CREDORES – GRUPO FOTOLETRAS (EDITORA FOTOLETRAS LTDA., GRÁFICA E EDITORA PELOTENSE LTDA. E 

EDITORA JORNALÍSTICA GRANDE SUL LTDA.) 

Agência: 0010-8 

Conta: 111222-8 

ou 

Titularidade: Luiz Antônio Pedroso Filho 

CPF: 292.858.520-68 

Banco: Banco do Brasil 

Agência: 4736-8 

Conta: 11238-0 

Francisco Lourenço 
Goés dos Santos 

CPF: 

001/1.05.0651410-6 R$ 12.000,00 R$ 12.000,00 R$19.917,22 06/11/2006 R$7.917,22 ANDRE FRANTZ 
DELLA MEA – 
OAB/RS 20069 

Não informou dados bancários  

Fundo de Garantia 
por Tempo de Serviço 
- FGTS 

1999.71.00.006464-
6 

R$ 
158.161,79 

R$ 0,00 R$ 
820.912,08 

28/07/2021 R$ 820.912,08   

Fundo de Garantia 
por Tempo de Serviço 
- FGTS 

2000.71.00.0338489 R$ 7.477,86 R$ 0,00 R$ 38.812,57 28/07/2021 R$ 38.812,57   

Fundo de Garantia 
por Tempo de Serviço 
- FGTS 

50787972- 

92.2019.4.04 

R$ 87.045,24 R$ 0,00 R$ 
451.793,63 

28/07/2021 R$ 451.793,63   

Gilberto Marmet 

CPF:  

001/1.05.0651408-4 R$ 10.103,63 R$ 10.103,63 R$16.769,69 06/11/2006 R$6.666,06 Luiz Antônio 
Pedroso Filho   

OAB/RS 27.809 

Titularidade: Escouto & Pedroso Advogados 
Associados 

CNPJ: 06.285.380/0001-34 

Banco: Banco do Brasil 

Agência: 0010-8 



 
PLANO DE PAGAMENTO DOS CREDORES – GRUPO FOTOLETRAS (EDITORA FOTOLETRAS LTDA., GRÁFICA E EDITORA PELOTENSE LTDA. E 

EDITORA JORNALÍSTICA GRANDE SUL LTDA.) 

Conta: 111222-8 

ou 

Titularidade: Luiz Antônio Pedroso Filho 

CPF: 292.858.520-68 

Banco: Banco do Brasil 

Agência: 4736-8 

Conta: 11238-0 

Sucessão de João 
Esmael Pereira 

Veroni Alves  

CPF: 418.424.720-20  

001/1.07.0126523-3 R$ 21.894,21 R$ 21.894,21 R$36.339,32 06/11/2006 R$14.445,11 Luiz Antônio 
Pedroso Filho   

OAB/RS 27.809 

Titularidade: Veroni Alves 

CPF: 418.424.720-20 

Banco: Caixa Econômica Federal  

Agência: 0447 

Conta: 000057935 

Operação: 013 

José Ramão da Silva 
Diniz 

CPF:  

001/1.05.0651365-7 R$ 3.117,47 R$ 3.117,47 R$5.174,28 06/11/2006 R$2.056,81 ADRIANA 
HOLZMANN DE 
ALMEIDA – 
OAB/RS 42457 

Não informou dados bancários  

Liege Severo da Silva 

CPF: 

001/1.05.0651414-9 R$ 2.100,00 R$ 2.100,00 R$3.485,51 06/11/2006 R$1.385,51 Eliandra Rocha 

OAB/RS 41.624 

Titularidade: Eliandra Rocha 

CPF: 696.064.550-68 

Banco: Banrisul 

Agência: 0201 

Conta: 35.008230-0.6 



 
PLANO DE PAGAMENTO DOS CREDORES – GRUPO FOTOLETRAS (EDITORA FOTOLETRAS LTDA., GRÁFICA E EDITORA PELOTENSE LTDA. E 

EDITORA JORNALÍSTICA GRANDE SUL LTDA.) 

Loiva Meirelles da 
Cunha 

CPF: 

001/1.05.0651354-1 R$ 1.920,00 R$ 1.920,00 R$3.186,76 06/11/2006 R$1.266,76 Luiz Antônio 
Pedroso Filho   

OAB/RS 27.809 

Titularidade: Escouto & Pedroso Advogados 
Associados 

CNPJ: 06.285.380/0001-34 

Banco: Banco do Brasil 

Agência: 0010-8 

Conta: 111222-8 

ou 

Titularidade: Luiz Antônio Pedroso Filho 

CPF: 292.858.520-68 

Banco: Banco do Brasil 

Agência: 4736-8 

Conta: 11238-0 

Espólio de Luiz 
Francisco Kazmiroski 

CPF: 011.286.020-67 

001/1.06.0185649-3 R$ 41.419,26 R$ 41.419,26 R$68.746,39 06/11/2006 R$27.327,13  Titularidade: Espólio de Luiz Francisco Kazmiroski 

CPF: 011.286.020-67 

Banco: Santander 

Agência: 1578 

Conta: 010073233 

Márcia Simone 
Amaral da Silva 

CPF: 

001/1.05.0651405-0 R$ 794,44 R$ 794,44 R$1.318,59 06/11/2006 R$524,15 Gérson 
Dornelles Soares 

OAB/RS 34.543 

Somente indicou dados bancários para a credora 
Rochele Moretti 

Márcio Luis dos 
Santos Machado 

CPF:  

001/1.05.0651405-0 R$ 9.415,18 R$ 9.415,18 R$15.627,02 06/11/2006 R$6.211,84 Sandra 
Fumagalli 
Fontoura  

Titularidade: Sandra Fumagalli Fontoura 

CPF: 372.410.870-20 



 
PLANO DE PAGAMENTO DOS CREDORES – GRUPO FOTOLETRAS (EDITORA FOTOLETRAS LTDA., GRÁFICA E EDITORA PELOTENSE LTDA. E 

EDITORA JORNALÍSTICA GRANDE SUL LTDA.) 

OAB/RS 32.947 Banco: Santander 

Agência: 1001 

Conta: 01001328-7 

Maria Tereza Sodre 

CPF: 

001/1.05.0651380-0 R$ 1.500,00 R$ 1.500,00 R$2.489,65 06/11/2006 R$989,65 ELINA ROSANE 
TEIXEIRA DE 
PAULI – OAB/RS 
14605 

Não informou dados bancários  

Raul de Souza 

CPF: 

001/1.05.0651402-5 R$ 6.795,93 R$ 6.795,93 R$11.279,67 06/11/2006 R$4.483,74 Marlei 
Dellamora 
Garcia  

OAB/RS 28.295 

Titularidade: Marlei Dellamora Garcia 

CPF: 251.846.100-06 

Banco: Banrisul 

Agência: 0070 

Conta: 35.0834000-8 

Rochele Moretti 

CPF: 

001/1.05.0651399-1 R$ 918,20 R$ 918,20 R$1.524,00 06/11/2006 R$605,80 Gérson 
Dornelles Soares 

OAB/RS 34.543 

Banco: Banco do Brasil 

Agência: 3527-0 

Conta: 15877-1 

CPF: 443.353.770-53 

Roni Cesar Soares da 
Silva 

CPF:  

001/1.05.0651396-7 R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 R$4.979,31 06/11/2006 R$1.979,31 Luiz Antônio 
Pedroso Filho   

OAB/RS 27.809 

Titularidade: Escouto & Pedroso Advogados 
Associados 

CNPJ: 06.285.380/0001-34 

Banco: Banco do Brasil 

Agência: 0010-8 

Conta: 111222-8 

ou 



 
PLANO DE PAGAMENTO DOS CREDORES – GRUPO FOTOLETRAS (EDITORA FOTOLETRAS LTDA., GRÁFICA E EDITORA PELOTENSE LTDA. E 

EDITORA JORNALÍSTICA GRANDE SUL LTDA.) 

Titularidade: Luiz Antônio Pedroso Filho 

CPF: 292.858.520-68 

Banco: Banco do Brasil 

Agência: 4736-8 

Conta: 11238-0 

Rudiley Vieira de 
Oliveira 

CPF: 

001/1.05.0651367-3 R$ 5.857,58 R$ 5.857,58 R$9.722,23 06/11/2006 R$3.864,65 CRISTINA 
SALETE ALVES 
CHAVES – 
OAB/RS 44199 

Não informou dados bancários  

Sucessão de Rui Ribas 

Clara Esther Ribas 

CPF: 822.859.690-15 

001/1.06.0185659-0 R$ 27.194,65 5 R$ 
27.194,65 

R$45.136,83 06/11/2006 R$17.942,18 Luiz Antônio 
Pedroso Filho   

OAB/RS 27.809 

Titularidade: Clara Esther Ribas 

CPF: 822.859.690-15 

Banco: Banrisul 

Agência: 0977 

Conta: 3504723107 

Vera Terezinha 
Espíndola da Cunha 

CPF:  

001/1.05.0651383-5 R$ 8.173,93 R$ 8.173,93 R$13.566,83 06/11/2006 R$5.392,90 Marilda Loregian 

OAB/RS 18.929 

Titularidade: Marilda Loregian 

CPF: 365.575.360-87 

Banco: Caixa Econômica Federal  

Agência: 1437 

Conta: 00004000-0 

Operação: 001 

Vivian Meirelles 
Richter 

CPF:  

001/1.05.0651372-0 R$ 6.609,30 R$ 6.609,30 R$10.969,91 06/11/2006 R$4.087,61 Atílio Dengo 

OAB/RS 43.545 

Titularidade: Atílio Dengo Sociedade de Advogados 

CNPJ: 08.437.310/0001-80 

Banco: Itaú 



 
PLANO DE PAGAMENTO DOS CREDORES – GRUPO FOTOLETRAS (EDITORA FOTOLETRAS LTDA., GRÁFICA E EDITORA PELOTENSE LTDA. E 

EDITORA JORNALÍSTICA GRANDE SUL LTDA.) 

Agência: 0392 

Conta: 57.700-3 

Wander Barbara 

CPF: 

001/1.05.0651394-0 R$ 22.246,99 R$ 22.246,99 R$36.924,86 06/11/2006 R$14.677,87 Luiz Antônio 
Pedroso Filho   

OAB/RS 27.809 

Titularidade: Escouto & Pedroso Advogados 
Associados 

CNPJ: 06.285.380/0001-34 

Banco: Banco do Brasil 

Agência: 0010-8 

Conta: 111222-8 

ou 

Titularidade: Luiz Antônio Pedroso Filho 

CPF: 292.858.520-68 

Banco: Banco do Brasil 

Agência: 4736-8 

Conta: 11238-0 

 


